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Od Redakcji

oddajemy w ręce czytelników książkę dedykowaną osobie niezwykłej, która 
realizując od pięćdziesięciu lat swe pasje badawcze zdobyła wielkie uznanie i sza-
cunek środowiska naukowego – Profesor Elżbiecie Kowalczyk-Heyman.

tematem przewodnim publikacji są granice i pogranicza. owe fines, szcze-
gólni świadkowie minionych czasów, poddając się rozpoznaniu mogą powiedzieć 
wiele o zachodzących procesach historycznych, zmianach kulturowych i osadni-
czych. ten walor badawczy Elżbieta Kowalczyk-Heyman dostrzegła już u początku 
swej działalności naukowej, gdy przed pięćdziesięciu laty, jako studentka w insty-
tucie Historycznym Uniwersytetu warszawskiego i słuchaczka seminarium magi-
sterskiego prof. aleksandra Gieysztora, przygotowywała pracę poświęconą wałom 
żmijowym. Granice oraz ich umocnienia podłużne stały się istotnym obszarem 
zainteresowań naukowych Jubilatki. Dodajmy jednak, że jednym z wielu, czego 
świadectwem są liczne teksty poświęcone między innymi obronności ziem polskich 
w średniowieczu, szlakom komunikacyjnym, dziejom mazowsza, a w szczególno-
ści pograniczu mazowiecko-pruskiemu. wszechstronności tej dowodzą również 
tematy kilkudziesięciu prac dyplomowych, napisanych pod kierunkiem i najczę-
ściej z inspiracji Pani Profesor. odbiciem różnorodności zainteresowań Jubilatki 
– choć uczciwie przyznajmy, że dalece niepełnym – jest zakres tematyczny niniej-
szej księgi, współtworzonej przez historyków i archeologów.

Działalność naukowa Pani Profesor stanowi wzorcowy przykład tego, że naj-
lepsze efekty przynosi praca prowadzona na pograniczach dyscyplin. wyjątko-
wa erudycja oraz perfekcja metodologiczna w korzystaniu ze źródeł pisanych, 
kartograficznych, archeologicznych i onomastycznych, a także celność wniosko-
wania, to znaki rozpoznawcze Jubilatki. Umiejętności te, w połączeniu z non-
konformistyczną postawą, powodują, iż Pani Profesor jest niezwykle cenioną 
uczestniczką debat naukowych. Ponad 170 opublikowanych recenzji przekłada 
się wprost na liczbę sprostowanych mniej lub bardziej poważnych omyłek oraz 
błędnych wniosków, stanowiąc ważny wkład w dbałość o wysoki poziom pol-
skiej humanistyki. 

tyleż wymagająca i wnikliwa, co serdeczna i pomocna, dla swych studentów 
z instytutu archeologii Uniwersytetu warszawskiego, z którym związana jest od 
1977 roku, Profesor Elżbieta Kowalczyk-Heyman pozostaje niekwestionowanym 
autorytetem oraz wzorem dydaktyka i uczonego.



od redakcji12

tym większe było zatem nasze poczucie odpowiedzialności za poziom mery-
toryczny księgi. Poza autorami poszczególnych tekstów, cennym wsparciem sta-
li się Recenzenci – uznani badacze specjalizujący się w historii i archeologii śre-
dniowiecza i czasów nowożytnych. Doprowadzenie przedsięwzięcia do końca nie 
byłoby oczywiście możliwe bez wsparcia finansowego, którego udzieliły instytucje 
współwydające książkę, a także profesjonalnej pracy oficyny wydawniczej. za wło-
żony trud i poświęcony czas wszystkim serdecznie dziękujemy.

Szanowna Pani Profesor! z głębi serca składamy najlepsze życzenia z okazji 
pięknego Jubileuszu. Dołączamy do nich tę księgę przygotowaną przez Pani przy-
jaciół, współpracowników i uczniów, z prośbą o łaskawe przyjęcie. 

michał Dzik, Grzegorz Śnieżko



Marcin Wołoszyn, Tomasz Dzieńkowski, Iwona Florkiewicz

Przyczynek do studiów nad Grodami 
Czerwieńskimi. Rogowa łyżeczka z Czermna 

z badań wykopaliskowych w 2015 roku1

W dorobku naukowym Elżbiety Kowalczyk-Heyman problematyka granic, w tym po-
granicza polsko-ruskiego odgrywa rolę niebagatelną2. Sporo gorzkich, ale równocześnie 
tak trafnych i ważnych uwag poświęciła ona badaniom Czermna i Grodów Czerwieńskich.

Głównym elementem kompleksu osadniczego w Czermnie jest grodzisko, tzw. Zam- 
czysko (Czermno, stan. 1; ryc. 1). Obiekt ten, o wymiarach ok. 190×120 m, z zachowanymi 
wałami o wysokości sięgającej do około 6 m, usytuowany jest na suchej kępie w widłach 
Huczwy i Sieniochy. Należy przy tym podkreślić, iż obecny bieg strugi Sieniocha jest wy-
nikiem dwudziestowiecznych melioracji. Pierwotnie ciek ten płynął na zachód i południe 
od grodu, co jednoznacznie potwierdzają zarówno jego najstarsze dostępne wyobrażenie 
– tzw. mapa Miega – jak i wyniki prac paleogeografów3.

Od zachodu, oddzielone podmokłym obniżeniem, znajduje się usytuowane na kolejnej 
suchej kępie tzw. podgrodzie bliższe (Czermno, stan. 2), w tradycji lokalnej znane jako „Wały”, 
„Zameczek” lub „Mały Zameczek”. Na północny zachód leży tzw. podgrodzie dalsze (Czerm-
no, stan. 3), nazywane „Podzamczem”, zajmujące najwyższą z suchych kęp w obrębie dna do-
liny. Poza osadą znajduje się tutaj także cmentarzysko szkieletowe. Na zachód i północny za-
chód od grodziska i obu podgrodzi położone są kolejne stanowiska, również zajmujące różnej 
wielkości kępy i wyniesienia. Po prawej stronie Huczwy, na tzw. Ostrowie, znajduje się rozległa 
osada wczesnośredniowieczna i cmentarzysko szkieletowe, znane jako Wronowice, stan. 1 lub 
Wronowice-Doliwo, stan. 1. Od południa kompleks zamyka prawie dwukilometrowej dłu-
gości podłużny wał ziemny (Czermno, stan. 66), obecnie zachowany w stanie szczątkowym.

Choć identyfikację grodu w  Czermnie ze  wzmiankowanym w Powieści minionych 
lat Czerwieniem zaproponował niemal dwieście lat temu Zorian Dołęga-Chodakowski4, 

1 Artykuł przygotowano w ramach realizacji projektu badawczego pt. Złote jabłko polskiej ar-
cheologii. Zespoły grodowe w Czermnie i Gródku (Grody Czerwieńskie) – chronologia i funkcja w świe-
tle badań dawnych oraz weryfikacyjnych, finansowanego z programu Ministra Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego pod nazwą Narodowy Program Rozwoju Humanistyki (projekt nr 12H 12 0064 81). Za po-
moc w jego przygotowaniu serdecznie dziękujemy dr. hab. Mirosławowi P. Krukowi (Muzeum Naro-
dowe w Krakowie/Uniwersytet Gdański) oraz dr. hab. Aleksandrowi E. Musinowi (Instytut Historii 
Kultury Materialnej Rosyjskiej Akademii Nauk, Petersburg). Literatura przedmiotu starszych badań 
w Czermnie, Gródku, czy szerzej nad Grodami Czerwieńskimi została ograniczona do minimum; 
por. Florek, Wołoszyn (red.) 2016a; 2016b; Wołoszyn 2017.

2 Por. np. Kowalczyk 1987; 2000.
3 Por. Wołoszyn i in. 2015.
4 Musin, Wołoszyn, w druku.
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to  jednak znaczenie tego stanowiska, a  przede wszystkim jego chronologia, pozostają 
do dziś zagadnieniami niewyjaśnionymi. Niewielkie prace wykopaliskowe zrealizowane 
w Czermnie w 1952 roku (zespół Konrada Jażdżewskiego) i zakrojone na nieporównywal-
nie większą skalę wykopaliska z lat 1976–1979 (zespół Jana Gurby) nie przyniosły odpo-
wiedzi na najważniejsze pytania dotyczące założenia nad Huczwą. W 1985 roku niewiel-
ki sondaż przeprowadził w Czermnie Andrzej Urbański, odkrywając drewniane pomosty 
(stan. IIG) oraz drewniano-ziemne groble umożliwiające komunikację w obrębie zaba-
gnionej doliny Huczwy pomiędzy położonymi na podwyższonych kępach punktami osad-
niczymi. W 1997 roku J. Gurba i A. Urbański pobrali na terenie Czermna próby drewna, 
analizowane następnie przez Marka Krąpca. Daty pozyskane z pomostów, sugerujące ich 
funkcjonowanie jeszcze w połowie XIII wieku nie wzbudziły większych emocji. Inaczej 
było w przypadku prób pochodzących z umocnień na stan. 1: najstarsze daty pozyskane 

Ryc. 1. Czermno, pow. Tomaszów Lubelski. Wczesnośredniowieczny zespół osadniczy. Na planie 
także współczesne toponimy (oprac. M. Florek, rys. J. Ożóg): a – tereny zajęte przez osad-
nictwo; b – groble i pomosty; c – wały; d – cmentarzyska szkieletowe; e – obszar bagienny; 
f – bieg Sieniochy przed melioracjami z lat sześćdziesiątych XX w.

 Wybór stanowisk. Czermno: 1 – stan. 1 (grodzisko); 2 – stan. 2 (podgrodzie bliższe); 3 – 
stan. 3 (podgrodzie dalsze); 4 – stan. 4; 5 – stan. 5; 6 – stan. 6; 7 – stan. 27; 8 – stan. 28; 
9 – stan. 29; 10 – stan. 32; 11 – stan. 34; 12 – stan. 35; 13 – stan. 38; 14 – stan. 62; 15 – 
stan. 63; 16 – stan. 64; 17 – stan. 65; 18 – stan. 66; 19 – stan. 51; 20 – stan. 53; 21 – stan. 67; 
22 – stan. 68; 23 – stan. 69); Tyszowce, pow. loco (24 – stan. 29; 25 – stan. 42; 26 – stan. 46); 
Wronowice, pow. Tyszowce (27 – stan. 1).
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z wału grodziska pozwalały „[...] sądzić, że analizowane próby pochodzą z drzew ściętych 
pod koniec pierwszej połowy XI wieku lub później”5.

Fakt ten mógł oznaczać, iż gród w Czermnie, jako wzniesiony po roku 1000, nie jest 
znanym z Powieści minionych lat Czerwieniem. Takie stwierdzenie miałoby oczywiście gi-
gantyczne konsekwencje historyczne. Publikacja wyników badań z 1997 roku w znakomi-
tych wydawnictwach powstałych w ramach obchodów milenium Zjazdu Gnieźnieńskie-
go spowodowała szybką ich recepcję przez historyków, którzy zaczęli negować zasadność 
identyfikacji Czermna z Czerwieniem6.

Elżbieta Kowalczyk-Heyman – jako historyk, ale i archeolog – miała pełną świa-
domość metodologicznych niedostatków prac zrealizowanych w 1997 roku w Czerm-
nie7 i  tym samym kruchości wysuwanych na  ich podstawie wniosków8. Jednakże su-
gestie na temat jedenastowiecznej chronologii wału w Czermnie dobrze wpisywały się 
we wcześniejsze obserwacje tej badaczki, zwracającej uwagę na brak podstaw do datowa-
nia grodu Czermna na wiek X9. W tym kontekście odczytywać należy surowe (ale uza-
sadnione) uwagi Dostojnej Jubilatki zaprezentowane w studium na temat granic Polski 
za czasów Bolesława Chrobrego10: „Z koniecznością zmierzenia się z głęboko zakorze-
nionymi w świadomości historycznej dogmatami musi dojść w badaniach południowo-
-wschodniej części pogranicza polsko-ruskiego, zwanego umownie Grodami Czerwień-
skimi. Tego terminu używa się powszechnie do nazwania bliżej nieokreślonego obszaru 
w środkowej lub południowej części pogranicza polsko-ruskiego, wyprowadzając jego 
nazwę od grodu Czerwień, zazwyczaj identyfikowanego z grodziskiem w Czermnie, gm. 
Tyszowce”. Wyliczając różnorakie problemy badaczka stwierdziła dalej, iż  „Uzyskanie 
odpowiedzi na te pytania jest możliwe przy połączeniu wiedzy historyka i archeologa, 
ale daleka jestem od przypuszczenia, że w obecnym stanie badań można osiągnąć zado-
walający rezultat”11.

Wspaniałe odkrycia dokonane w Czermnie w latach 2010–2011 (zespół Andrzeja Ko-
kowskiego12), choć spowodowały medialny wzrost zainteresowania Czermnem, nie mo-
gły przynieść odpowiedzi na pytania o chronologię tego założenia obronnego. Wobec skali 
zaszłości koniecznym było tu bowiem połączenie opracowania wyników badań dawnych 
i nowych, weryfikacyjnych prac wykopaliskowych.

 5 Kara, Krąpiec 2000, s. 308; por. Gurba, Urbański 1998; Urbański 2000.
 6 Por. np. Tyszkiewicz 2004, s. 195; Matla-Kozłowska 2008, s. 170–219.
 7 A.  Urbański wyraźnie podkreślał, że  „Ze względu na  niezaobserwowanie stratygrafii 

w miejscu pobrania próbek, nie mamy pewności, czy fragmenty konstrukcji obronnych datowa-
ne na pierwszą połowę XI w. odnoszą się do najstarszych urządzeń obronnych grodu [...]” (por. 
Urbański 2000, 242).

 8 Kowalczyk 2000, s. 60–62.
 9 Kowalczyk 1987, s. 191–210.
10 Kowalczyk 2000, s. 56.
11 Tamże. Na dramatyczne wręcz luki w naszej wiedzy o grodziskach Lubelszczyzny wskazy-

wał w tym kontekście także Jacek Poleski (por. Poleski 2004, s. 386–387).
12 Por. Bagińska, Piotrowski, Wołoszyn (red.) 2012.
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Przełom w studiach nad Grodami Czerwieńskimi przyniósł dopiero „sojusz” kilku pla-
cówek naukowych z Polski13 i spoza niej14. Od jesieni 2012 roku, dzięki wsparciu MNiSW 
oraz Bundesministerium für Bildung und Forschung, Bonn (por. przyp. 1), realizowany jest 
projekt badawczy, którego celem jest opublikowanie tak wyników badań dawnych w Czerm-
nie i Gródku, jak i prace wykopaliskowe, które winny przynieść nowe – i nareszcie wiarygod-
ne – podstawy dla datowania obu zespołów osadniczych.

Wyniki prac naszego zespołu publikowane są na łamach serii wydawniczej U Źródeł 
Europy Środkowo-Wschodniej / Frühzeit Ostmitteleuropas. W 2016 roku ukazało się dwuto-
mowe opracowanie poświęcone wynikom badań dawnych w Czermnie15. Wkrótce ukaże 
się tom poświęcony ceramice naczyniowej z dawnych badań w Czermnie16, jak i opracowa-
nie zawierające analizę źródeł pisanych odnoszących się do środkowego Pobuża w wiekach 
średnich oraz historii badań nad Grodami Czerwieńskimi17. W 2018 roku powinny zostać 
opublikowane dwa kolejne opracowania, poświęcone Gródkowi (latopisowemu Wołyniowi).

Od roku 2013 studiom gabinetowym towarzyszą prace wykopaliskowe (por. ryc. 2). 
W  latach 2014–2016 skoncentrowaliśmy się na  rozpoznaniu wału grodu głównego 
w Czermnie (stan. 1). Założono trzy wykopy 1/2014, 2/2015 i 3/2016 (2014 – 5×10 m; 
2015 – 4×15 m; 2016 – 3×3 m) o łącznej powierzchni 119 m2 i głębokości od 2,5 do 6 m. 
Eksplorację prowadzono warstwami naturalnymi, dzieląc je w razie znacznej miąższości 
na warstwy mechaniczne. Udokumentowano 188 jednostek stratygraficznych związanych 
z budową, funkcjonowaniem i zniszczeniem wału oraz użytkowaniem majdanu. Wał zo-
stał przebadany na długości 25 m wykopem obejmującym jego koronę i fragment zbocza 
zewnętrznego oraz stok wewnętrzny i styk z nawarstwieniami majdanu18. W ciągu trzech 
lat badań rozpoznano około 60% przekroju wału. Do uzyskania pełnego obrazu umocnień 
niezbędne są dalsze prace.

Wyniki prac wykopaliskowych zostaną ogłoszone w formie książki, już dziś jednak 
jest oczywistym, że belki, na które w 1997 roku natrafili J. Gurba i A. Urbański, a których 
datowanie na wiek XI wywołało takie poruszenie wśród polskich mediewistów, nie pocho-
dzą z najstarszej fazy umocnień grodu w Czermnie.

W świetle obecnego stanu badań pewnym jest, iż nawarstwienia związane z pierwszą 
połową XI wieku stanowią najmłodszy stratygraficznie etap budowy zbadanego odcinka 
wału, który poprzedzają dwa starsze. Problemem jest brak dla tych ostatnich datowań ab-
solutnych. Interesującym jest fakt, iż zlokalizowany pod nawarstwieniami jedenastowiecz-
nymi, ale niezwiązany z konstrukcjami wału, ścięty pień drzewa uzyskał datę po 973 roku. 

13 Wymienić należy przede wszystkim Instytut Archeologii i Etnologii Polskiej Akademii Nauk, 
Instytut Archeologii Uniwersytetu Marie Curie-Skłodowskiej oraz Instytut Archeologii Uniwersy-
tetu Rzeszowskiego.

14 Wskazać należy przede wszystkim ośrodek badawczy w Lipsku, działający obecnie pod na-
zwą Instytut im. Leibniza Historii i Kultury Europy Wschodniej (GWZO), a także Instytut Historii 
Kultury Materialnej RAN w Petersburgu oraz Instytut Archeologii w Belgradzie.

15 Florek, Wołoszyn (red.) 2016a; 2016b.
16 Auch 2017.
17 Wołoszyn (red.) w druku a; w druku b.
18 Wołoszyn i in. w druku.



Marcin Wołoszyn, ToMasz DzieńkoWski, iWona FlorkieWicz 371

Ryc. 2. Czermno, pow. Tomaszów Lubelski, stan. 1–3. Rozmieszczenie wykopów archeologicznych 
realizowanych w ramach projektu Złote jabłko polskiej archeologii… (podkład na podstawie 
danych NMT udostępnionych przez Centralny Ośrodek Dokumentacji Geodezyjnej i Kar-
tograficznej w Warszawie; oprac. P. Zagórski).

 Rozmieszczenie wykopów: A – na stanowiskach 1–3; B – w obrębie wału grodu (a – wy-
kop z 2014; b – wykop z 2015; c – wykop z 2016; d – miejsce znalezienia łyżeczki).
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Jego lokalizacja i chronologia mogą wyznaczać początek inwestycji budowy grodu. Rów-
nież odkryty materiał ceramiczny i pozyskane daty radiowęglowe (zarówno z nagarów 
na fragmentach naczyń jak i konstrukcji) pozwalają odnieść najstarszy etap budowy z du-
żym prawdopodobieństwem do drugiej połowy X wieku, szczególnie schyłku tego stulecia. 
W tym też okresie powstają w Czermnie pierwsze pomosty19.

W X wieku ukryto wreszcie w okolicy Czermna dwa skarby ozdób srebrnych (Pere-
spa, stan. 81 – znalezisko z 2014 r., stan. 85 – znalezisko z 2015 r.)20. Nie mogą one oczy-
wiście być przesłanką dla datowania wzniesienia wałów grodu nad Huczwą, dowodzą jed-
nak formowania się tutaj lokalnej elity o kontaktach zdecydowanie ponadregionalnych.

Realizowane obecnie prace wykopaliskowe bez wątpienia przybliżają nas do rozwi-
kłania zagadki początków grodu w Czermnie. Konieczna jest jednak ich kontynuacja, przy 
czym najbliższe badania winny objąć nie tylko stanowisko 1 (gród właściwy) ale i stanowi-
sko 2, czyli obszar umocnionego podgrodzia.

Duża liczba tzw. zabytków wydzielonych, jakie odkrywamy w trakcie badań w Czerm-
nie stanowi dla nas prawdziwe wyzwanie logistyczne, spowalnia tempo naszych prac – ale 
też dodaje im uroku21. Wśród odkrytych dotąd uwagę zwraca przedmiot, na który natrafili-
śmy w 2015 roku. Jest to rogowa łyżeczka (por. ryc. 3), której sposób wykonania i zdobienie 
pozwala wyróżnić w niej trzy partie. Część dolna zakończona jest wklęsłą, wąską szpatuł-
ką, na końcu delikatnie wygiętą ku górze. Część środkowa (trzon łyżeczki) jest pogrubiona 
w stosunku do części dolnej i zdobiona karbowaniem w formie rombów (zapewne miało 
to umożliwić pewniejszy chwyt przedmiotu). Część górna ma formę mocno stylizowanej, 
otwartej paszczy zwierzęcej (smoka?); kółko (odciśnięte stempelkiem?) z nakłuciem po-
środku uznać należy prawdopodobnie za oko bestii. Pośrodku części górnej znajduje się 
otwór umożliwiający zapewne zawieszanie przedmiotu. Wspomniane trzy części łyżecz-
ki są wyraźnie wyodrębnione za pomocą dwustożkowatych zgrubień (podwójne między 
częścią dolną i środkową [tu dodatkowo między zgrubieniami widoczny jest rodzaj dysku] 
i pojedyncze między częścią środkową i górną). Wymiary zabytku wynoszą: wysokość – 
94,2 mm, średnica maksymalna – 9 mm.

Publikowany tu przedmiot pozyskano podczas prac wykopaliskowych w 2015 roku, 
w wykopie 2., obejmującym zachodnią część wału i styk z nawarstwieniami majdanu. Ły-
żeczkę znaleziono w warstwie użytkowej majdanu, związanej z najmłodszym okresem funk-
cjonowania grodu (jednostka stratygraficzna nr 2053). Jego kres wyznaczają datowania 
grobu nr 1 naruszającego najmłodsze nawarstwienia użytkowe majdanu oraz C14 próbki 
drewna z rozsypiska wału22. W świetle najnowszych badań, gród przestał funkcjonować 
jako założenie obronne w latach pięćdziesiątych XIII wieku – czas ten wyznacza terminus 
ante quem dla powstania nawarstwień użytkowych majdanu oraz rogowej łyżeczki.

19 Por. Wołoszyn i in. 2016a.
20 Por. Wołoszyn i in. 2016b, s. 702–708.
21 Największa liczba zabytków pochodzi z najmłodszych warstw, tj. z rozsypiska korony wa-

łów (najpewniej zniszczonych skrzyń wypełnionych ziemią) oraz górnej części warstw użytkowych 
majdanu. W  latach 2014–2016 pozyskano m.in. 19 186 fragmentów naczyń oraz 1207 zabytków 
wydzielonych.

22 Por. Wołoszyn i in. w druku.
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Analizowany tu przedmiot uznać należy za tzw. zgłębnik służący do czyszczenia uszu. 
Tego rodzaju przedmioty znamy oczywiście z wielu stanowisk, nie tylko wczesnośrednio-
wiecznych; wskazać tu można tytułem przykładu na zabytki z okresu wpływów rzymskich, 
np. złotą łyżeczkę z grobu nr I z Wrocławia-Zakrzowa23, ale przede wszystkim z późnego 
średniowiecza24. Rogowe łyżeczki spotykamy dość często na terenie Rusi Kijowskiej, od Ki-
jowa na południu (skąd pochodzi większa seria takich zabytków) po Nowogród na pół-
nocy (por. ryc. 4)25. Występują one także w mniejszych ośrodkach, jak np. Dźwinogród 
(obecnie Zvenigorod, obw. lwowski; domostwo nr 10, w którym znaleziono zabytek, da-
towane jest na poł. XIII – pierwszą poł. XIV w.)26. Zabytki z Nowogrodu (łyżeczki z tzw. 
„kogucim grzbietem”) datowane są na drugą połowę wieku XI – lata siedemdziesiąte XII 

23 Grempler 1888, s. 13, tabl. V: 17; Leiber 2004, s. 122.
24 Np. Caune 1994, s. 12, tab. 4, ryc. 3; Starski 2015, s. 177, ryc. 153: C.
25 Sergeeva 2006, s. 286, ryc. 1: 1–3; 2010, s. 29, ryc. 39: 14–21; Kolčin, Ânin, Âmšikov (red.) 

1985, s. 99, ryc. 187–188.
26 Gupalo 2014, s. 158, ryc. 45: 10.

Ryc. 3. Czermno, pow. Tomaszów Lubelski, stan.  1. Łyżeczka rogowa z  badań 
2015 r. (rys. J. Ożóg; fot. M. Wołoszyn).
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Ryc. 4. Wybrane rogowe łyżeczki z obszaru Rusi Kijowskiej (na podstawie: Kolčin, Ânin, Âmši-
kov [red.] 1985, ryc. 187–188; Gupalo 2014, ryc. 45: 10; Sergeeva 2010, ryc. 39; przerys. 
J. Ożóg). 1–2 – Nowogród, Rosja; 3 – Dźwinogród, Ukraina; 4–9 – Kijów, Ukraina.
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wieku27. Reasumując, bardzo bliskie analogie dla tego typu zabytków znane są z ziem ru-
skich i datowane zasadniczo na wiek XII.

*
Bez wątpienia to właśnie znaczna liczba znalezisk z Czermna stała się jedną z przyczyn 

porażki zespołu badawczego Jana Gurby. Katedra/Zakład/Instytut Archeologii UMCS, bę-
dąc w okresie badań „[...] najmniejszą instytucją archeologii uniwersyteckiej w Polsce”28, 
w oczywisty sposób nie mógł sprostać wyzwaniom związanym z rozpoznaniem stanowi-
ska tak bogatego w znaleziska archeologiczne. Pomni doświadczeń naszych poprzedników 
staramy się możliwie szybko publikować nie tylko wyczerpujące monografie, ale i krótkie 
artykuły-komunikaty, prezentujące najciekawsze z naszych odkryć, zarówno tych dokony-
wanych w muzealnych archiwach, jak i w trakcie prac terenowych29. Pozostaje nam żywić 
nadzieję, iż realizowany w ten sposób projekt Złote jabłko polskiej archeologii… przyniesie 
przełom w naszej wiedzy o Grodach Czerwieńskich – tak żywo interesujących Profesor 
Elżbietę Kowalczyk-Heyman.
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